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La distribuzione delle risorse finanziarie impegnate 
per asse d’intervento e per tipologia di spesa 2004-2007 

La tabella non comprende alcune spese di carattere meramente finanziario che non costituiscono spese 
effettive per l'ente (impegni di spesa per la gestione della liquidità extratesoreria unica, l’estinzione 
anticipata mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, l’erogazione ai dipendenti degli incentivi per le 
progettazioni interne. Per la stessa ragione, non sono riclassificate le spese del titolo IV (spese per servizi 
per conto di terzi), che costituiscono mere partite di giro.

I valori sono espressi in migliaia di euro.

Spesa 
corrente 
(Titolo I)

Investimenti 
(Titolo II)

Rimborso 
prestiti 

(Titolo III) Totale

1. Scuola e formazione 142.216 44.069 186.286
2. Reti e infrastrutture 35.113 155.258 190.372
3. Salute e sicurezza 6.170 1.000 7.170
4. Ambiente e territorio 26.812 23.921 50.733
5. Economia 23.342 35.545 58.887
6. Lavoro 18.950 264 19.214
7. Promozione del territorio 15.877 6.349 22.226
8. Organizzazione 96.883 9.608 33.650 140.140
9. Comunicazione 4.325 20 4.345
Totale 369.689 276.034 33.650 679.373
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La rendicontazione per territori: la composizione dei distretti

N. DISTRETTO COMUNI

1 MONTAGNA

Comunità Montana Modena Ovest: Frassinoro, 
Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia;                                                   
Comunità Montana del Frignano: Fanano, 
Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel 
Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, 
Serramazzoni, Sestola;                                                                                               
Comunità Montana Modena Est: Guiglia, Marano 
sul Panaro,  Montese, Zocca

2
CERAMICO - Assoc. Comuni 
distretto ceramico

Fiorano, Formigine, Maranello, Sassuolo

3 MODENA Modena capoluogo 

4
CARPI - Unione TERRE 
D'ARGINE

Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera 

5
MIRANDOLA - Unione 
Comuni modenesi AREA 
NORD

Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, 
Finale Emilia, Mirandola, Medolla  S.Felice sul 
Panaro, S.Possidonio, S. Prospero 

6
VIGNOLA - Unione TERRE 
DI CASTELLI

Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, 
Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola 

7 CASTELFRANCO

Unione Comuni del Sorbara: Bastiglia, Bomporto, 
Ravarino;                                                           
Castelfranco Emilia, Nonantola, San Cesario sul 
Panaro 

Carpi, 14 ottobre 2008



Distretto Carpi
Popolazione residente e territorio 2004-2007

Carpi, 14 ottobre 2008

DISTRETTO CARPI
Totale 

provincia
Quota % superficie Kmq 10,0 100,0
Densità abitativa 2007 371             252               
Popolazione 2004 96.710        659.858        
Popolazione 2005 97.719        665.272        
Popolazione 2006 98.935        670.099        
Popolazione 2007 100.091      677.672        

Var. % popolazione 2007/04
3,4 2,6

% pop. Distretto/ tot. Pop. 
Prov 14,8            100,0            
 Popolazione femminile 
2007 51.323        345.520        

 % Popolazione femminile 
2007/pop. Totale 2007 

51,3            51,0              



Distretto Carpi 
Popolazione residente straniera 2004-2007

DISTRETTO CARPI
Totale 

provincia

 Popolazione 
straniera 2004             7.019          49.921          
 Popolazione 

straniera 2005 7.985          55.088          
 Popolazione 

straniera 2006 8.948          59.943          
 Popolazione 

straniera 2007 9.952          67.316          
Var. % Pop. 

straniera 2007/04 29,5 25,8
Popolazione tot. 
distretto  2007 100.091      677.672        

% pop. straniera 
distretto 2007/ pop. 
tot. Provincia 2007 1,5 9,9

% pop straniera 
distretto 2007/ tot 

pop. Distretto 9,9 9,9
 Popolazione 

straniera feminile 
2007 4.573          32.430          

 % popolazione 
straniera femminile 
/tot pop. Straniera 46,0            48,2              
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Distretto Carpi 
Imprese attive per macrosettori 
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Fonte: Camera di Commercio di Modena – Ufficio studi 

DISTRETTO macrosettore 2003 2005 2006 2007 % su tot. 
prov. 2007

Var % 
2007/03

agricoltura 1.544     1.473     1.627     1.594     3,2         
industria 2.885     2.720     2.724     2.659     7,8-         
servizi 4.649     4.839     5.090     5.116     10,0       

costruzioni 1.292     1.465     1.619     1.656     28,2       
Totale Carpi 10.370  10.497  11.060  11.025  16,1 6,3        
Totale provincia 63.356  64.734  68.024  68.425  100,0 8,0        

Carpi



Distretto Carpi
Aiuti alle imprese 

Contributi su linee di finanziamento regionale 2004-2007
Contributi su linee di finanziamento provinciale 2006-2008

Totale provincia: 
30,1 milioni di €

Importi in migliaia di euro

* Relativamente al bando 2005  nell’anno 2007  i 
contributi erogati alle imprese del territorio 
provinciale sono stai oltre 770.000 euro.
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Fondo per 
l'innovazione                    
bandi 2006-08

 LR 20/94                
2004-2006 

artigianato* 

L.R. 41/97           
2004-2007 

commercio

Totale              
distretto            

2004-2008
Carpi 2.774 1.278 889 4.940
Totale distretti 19.424 4.474 6.199 30.096



Distretto Carpi
Il mercato del lavoro: dati generali 

Fonte: Osservatorio del Mercato del Lavoro

2004 2005 2006 2007

Tasso di disoccupazione 3,3 3,5 3,4 3,4
Popolazione attiva       313.120       317.300       316.100       326.850 
Tasso di attività 71,8 72,1 71,8 73,0
Tasso di disoccupazione femminile 4,7 5,2 4,8 5,2
Tasso di disoccupazione 15-24 anni 11,9 12,1 11 12,7
Tasso di occupazione 15-64 anni 69,4 69,5 69,3 70,5
Tasso di occupazione femminile 15-64 anni 62,7 62,6 62,6 63,3
Tasso di occupazione 45-64 anni 57,9 60,7 59,6

Tasso di occupazione femminile 45-64 anni 48,5 51,9 51,3

Tasso di occupazione maschile 45-64 anni 67,5 69,7 68,0
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Distretto Carpi
Il mercato del lavoro: centro per l’impiego di Carpi 
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Maschi Femmine Totale stranieri Maschi Femmine Totale stranieri

1.283,00    2.388,00     3.671,00      796,00        1.460,00    2.439,00    3.899,00      954,00        

5.332,00    5.328,00     10.660,00    2.838,00     5.269,00    5.952,00    11.221,00    2.560,00     

5.441,00    5.845,00     11.286,00    -             5.335,00    6.092,00    11.427,00    -             

2004 2005

Persone in stato di 
disoccupazione

Avviamenti

Cessazioni

CARPI

Maschi Femmine Totale stranieri Maschi Femmine Totale stranieri

1.590,00    2.637,00     4.227,00      1.047,00     1.708,00    2.676,00    4.384,00      1.162,00     

5.358,00    6.639,00     11.997,00    2.768,00     6.491,00    8.915,00    15.406,00    3.459,00     

5.389,00    6.578,00     11.967,00    -             6.244,00    8.275,00    14.519,00    -             

Avviamenti

Cessazioni

2006 2007CARPI

Persone in stato di 
disoccupazione



Distretto Carpi
Piano regionale di sviluppo rurale PRSR 2000-2006

e Piano Rurale Integrato Provinciale PRIP
Contributi erogati al settore agricolo per distretto 2004-2006

36,9 milioni di € sono stati i contributi erogati al settore agricolo nel triennio 
2004-2006 con il PRIP 2000-2006

PRIP 2007-2013: a pieno regime nel 2009 finanzierà interventi per 78 
milioni di €: il 56% in aree montane, il 44% in aree di collina e pianura

* Fonte, Ufficio studi Camera di Commercio di Modena su dati Registro Imprese, REA e INPS. Dati relativi all'anno 2005.

Importi in migliaia di euro
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Distretto  CONTRIBUTI PRSR                                          
TRIENNIO 2004-2006 

Quota 
%

imprese 
agricole   
attive *

Quota 
%

addetti  in 
agricoltura*

Quota %

CARPI 3.497 9,5 1.473             15,9 2.270             15,1
Totale distretti 36.926 100,0 9.264             100,0 15.000            100,0



Distretto Carpi
Popolazione studentesca e investimenti in edifici scolastici

INVESTIMENTI IN EDIFICI SCOLASTICI PER DISTRETTO SCOLASTICO E PROCAPITE
importi liquidati in migliaia di euro (effettivi pagamenti)

POPOLAZIONE STUDENTESCA QUADRIENNIO 2004-2007

39,4 milioni di € gli investimenti complessivi nel quadriennio sull’edilizia 
scolastica (importi liquidati) e 1.420 € la spesa pro capite per studente 
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RIEPILOGO PER DISTRETTO 
N. studenti           
settembre 

2004

N. studenti         
settembre 

2005

N. studenti         
settembre 

2006

N. studenti         
settembre 

2007

Quota % n. 
studenti 

settembre 2007

Var. % 
studenti 

2007/ 2006

Var. % 
studenti 

2007/ 2004
Carpi 2.849          2.981          3.052          3.232          11,6 5,9 13,4
Totale distretti 25.091        25.951        26.947        27.756        100,0 3,0 10,6

RIEPILOGO PER DISTRETTO 2004 2005 2006 2007
Totale 

investimenti  
2004-2007

Quota % 
investimenti 

triennio

Investimenti 
2004-2007   

per 
studente (€)

 Carpi 858 1.362 1.988 1.365 5.573 14,1 1.724          
Totale distretti 7.394 12.424 10.343 9.253 39.415 100,0 1.420          



Distretto Carpi
Principali interventi in edilizia scolastica 

Importi in migliaia di euro
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 comune scuola superiore tipologia intervento importo finanziato 

Carpi IPIA Vallauri ampliamento 415

Carpi Liceo Fanti ampliamento 1.468

Carpi ITIS Vinci costruzione nuova palestra 1.300

Totale 3.183

 comune scuola superiore tipologia intervento Importo

Carpi IS Meucci ampliamento 1.750

Totale 1.750

PRINCIPALI OPERE FINANZIATE CONCLUSE negli anni 2004-2008

OPERE PROGRAMMATE E DA AVVIARE



Distretto Carpi
Servizi all’infanzia, integrazione scolastica 2004-2008

L.R. 1/2000 e S.M.; L.R. 26/2001 e L.R. 12/2003 Fondi 
regionali: 

-area servizi all’infanzia: contributi servizi 0/3 e 3/6 anni a 
comuni, gestori  privati, direzioni didattiche

- area intervento disabili e stranieri: contributi a comuni

Totale provincia: 
16,5 milioni di €

Importi in migliaia di euro
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Contributi servizi 
0/3 anni  - 

Qualificazione e 
miglioramento per 
generalizzazione 

scuole 
dell'infanzia 

Contributi 
Integrazione 

disabili e stranieri

Totale              
distretto            

2004-2008

Carpi 1.836 442 2.278
Totale distretti 13.182 3.285 16.467



Distretto Carpi
Formazione Professionale: l’utenza 2004-2006

Nel triennio 2004-2006 le politiche formative sono state finanziate dal FSE 
2000-2006 per 49,8 milioni di € e sono stati oltre 47.500 i beneficiari.

Criterio di distribuzione: residenza dei corsisti
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DISTRETTO
Percorsi 

nell'obbligo 
formativo

Ingresso dei 
giovani nel 
mercato del 

lavoro

Permanenza nel 
mercato del 

lavoro

Inserimento e 
reinserimento 

lavorativo

Totale            
partecipanti

quote % 
partecipanti

CARPI                  2.300                     290                  2.753                     312             5.655 11,9
Totale distretti                19.420                  2.724                22.307                  3.096           47.547 100,0



Distretto Carpi
Formazione Professionale: l’utenza 2007

Criterio di distribuzione: residenza dei corsisti

Il programma provinciale  2007-
2009 ha previsto risorse per 15,4 
milioni di €.

Le risorse impegnate dalla 
Provincia nel 2007 -
comprendono fondi comunitari, 
FSE indiviso e fondi nazionali -
ammontano a 12,3 milioni di €;

I beneficiari delle azioni 
formative sono stati 4.327

Cala la media dell’utenza annuale 
poiché il nuovo programma 2007-2009 
non comprende più l’orientamento agli 
studenti degli istituti scolastici.
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priorità d'intervento CARPI
Totale 

complessivo 
provincia

Qualificazione, 
riqualificazione e sostegno 
all'adattibilità dei lavoratori 257            1.501 
Qualità regolarità e 
sicurezza sul lavoro; 
conciliazione                 14 
Gestione cambiamenti, 
competitività e 
imprenditorialità 49               421 
Inserimento lavorativo dei 
giovani, dei cittadini 
immigrati e reinserimento 
adulti 175            1.472 
Occupazione femminile e 
riduzione della disparità di 
genere 4                 43 

inserimento e 
reinserimento lavorativo di 
soggetti svantaggiati 26               239 
Totale complessivo 511            3.690 



Distretto Carpi
Investimenti per strade provinciali

INVESTIMENTI PER STRADE PROVINCIALI 2004 – 2007
importi liquidati in migliaia di euro (effettivi pagamenti)

102,8 milioni di € gli investimenti complessivi nel 
quadriennio sulla viabilità (importi liquidati); 

oltre 100.000 € l’investimento per KM della rete 
stradale provinciale
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DISTRETTI 2004 2005 2006 2007
Totale 

investim. 
2004/2007

quota % su 
tot. 

Investim.

Carpi 865              2.660        3.474        2.288        9.287        9%
Totale distretti 17.319          30.173      30.665       24.635       102.792     100%



Distretto Carpi
Grandi opere sulla rete stradale

Principali interventi conclusi e programmati

Importi in migliaia di euro
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descrizione importo €
avvio dei 

lavori
previsione 
ultimazione

Comune di Carpi - SP413 - SP468 - Tangenziale Nord di Carpi                 6.065  ultimati VIII/06
SP 13 Variante Dallari Modena-Campogalliano 4200  ultimati 

Bretella Campogalliano-Sassuolo: prolungamento 
autostrada Brennero su innesto Autosole e
Pedemontana; collegamento fra distretto e assi 
autostradali con rami di connessione e tangenziale di 
Modena e Rubiera. 15.5 km di autostrada a due corsie 
per senso di marcia (in programmazione, valore opera 
467 milioni di euro).



Distretto Carpi
Sicurezza stradale 

Al termine del 2007 in Provincia di Modena, rispetto al 2001, la riduzione dei morti per 
incidente stradale si attesta al 34% rappresentando un andamento tendenziale del tutto in 
linea con l’obiettivo del 2010 del Programma d’azione europeo che prevede una riduzione del 
50% del numero di vittime della strada tra il 2001 e il 2010 a livello nazionale .

Andamento incidenti stradali per distretto

Spesa complessiva per la sicurezza stradale 2004-2009 provincia di Modena

TOTALE                  
2004-2006

PREVISIONE              
2007-2009 TOTALE

MEDIA ANNUA 
2004-2006

MEDIA ANNUA 
2004-2009

interventi strutturali 10.068 23.013 33.081 3.356 5.513
contributi 7.003 2.450 9.453 2.334 1.576
manutenzione 25.981 21.845 47.826 8.660 7.971
TOTALE 43.051 47.308 90.359 14.350 15.060
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2004 2005 2006 2007
incidenti 597             573             614             661             
morti 10              7                10              11              
popolazione 95.719        96.710        97.719        98.935        
VEICOLI 76.941        77.198        78.802        80.225        
morti / popolazione 10,45          7,24            10,23          11,12          
incidenti / veicoli 775,92        742,25        779,17        823,93        

Carpi

I rapporti di incidenza morti/popolazione e incidenti/veicoli sono calcolati ogni 100.000 unità



Distretto Carpi
Infrastrutture telematiche

LA RETE REGIONALE A BANDA LARGA: LEPIDA

2005 FASE 1 (finanziata dalla Regione per circa 7 milioni di euro): 
collegamento di tutti gli enti locali del territorio regionale in un’unica 
infrastruttura di rete ad alte prestazioni. La porzione modenese di Lepida 
è stata conclusa a fine 2005.

2006 FASE 2: estensione della rete Lepida a tutte le sedi degli enti locali 
della PA e della sanità. Durante il 2006 sono stati realizzati i progetti per le 
reti Man in fibra ottica in tutti i comuni del territorio appenninico e nei 
29 comuni della pianura

2007 FASE 3 in corso: entro la fine della legislatura, saranno collegate alla 
rete regionale LEPIDA ed alle sue estensioni (reti MAN in fibra ottica o in 
WIRELESS) circa 636 sedi della Pubblica Amministrazione (compresa 
l’Università e la Sanità) e saranno offerti servizi di connettività a banda 
larga a privati (cittadini e imprese) che ad oggi non possono accedere a 
questi servizi
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Distretto Carpi
Interventi e contributi in area Ambiente 2004-2008

Importi in migliaia di euro

Carpi, 14 ottobre 2008

CARPI Totale
Aree protette 43
Risorse Idriche 735
Attuazione Piano Rifiuti 184
Caldaie 120
Centrali Termiche 35
Fotovoltaico 3
Pannelli Solari 55
GPL-Metano 94
Interventi di messa in 
sicurezza finanziati con 
fondi di protezione civile 0
Potenziamento sistema 
locale di protezione civile 15
Materiale di prevenzione 
danni da fauna 9
Totale complessivo 1.293

Nuovo Centro Unificato 
di Protezione Civile:
inaugurata a settembre 2008 
la struttura unica di 
coordinamento e riferimento 
per tutte le attività di 
protezione civile a livello 
provinciale (valore opera     
4,2 milioni di € di cui 1,4 
finanziato dalla Provincia)

Totale complessivo 
interventi e contributi sul 
territorio provinciale 
2004-2008:

45,5 milioni di €



Distretto Carpi
Programmazione territoriale

Adozione del nuovo 

Piano Territoriale 
di Coordinamento 
Provinciale (PTCP)

luglio 2008

Analisi degli scenari a medio termine che prevedono l’aumento della popolazione 
soprattutto straniera (circa 730.000 abitanti di cui oltre il 50% donne e il 16% 

stranieri, oltre 324.000 famiglie) e l’incremento degli anziani e dei nuclei famigliari.

Programmazione di uno Sviluppo del sistema territoriale che limiti l’uso di nuovo 
territorio non urbanizzato e favorisca il recupero e la riqualificazione dell’esistente, 
ampliando aree protette e puntando sulla qualità ambientale e la sicurezza del 

territorio

Espansione dei poli produttivi sovracomunali già esistenti secondo criteri di 
sostenibilità e qualità; 

fra questi le aree produttive di Carpi e Modena-Marzaglia-Campogalliano
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Distretto Carpi
Interventi in area sociale

- 3.2 milioni di € le risorse assegnate per la realizzazione Piani di Zona anni 2004-2008

- Circa 850.000 € le risorse stanziate Piano Provinciale Immigrazione anni 2005-2008

- 219 i contributi concessi a studenti iscritti al corso di Laurea Infermieristica 
dell’Università di Modena (31 al distretto di Carpi)

- 7 le nuove farmacie istituite tra il 2004 e il 2007 per una dotazione organica che oggi 
conta 176 farmacie

Conferenza Territoriale sociale e sanitaria

- Ospedale di Carpi Interventi 2004-2006 Degenza sorvegliata in Neurologia; installazione di 
diagnostiche Rx; nuova Sala Operatoria Day Surgery; nuove apparecchiature Radiologia, Ostetricia 
Ginecologia: 2 ecografi; Sale Operatorie: n 7 letti operatori, n 6 sistemi di anestesia; rianimazione: n 8 letti 
di terapia intensiva; digitalizzazione ed informatizzazione di tutte le diagnostiche per immagini; 4 nuovi 
sistemi per analisi di laboratorio in urgenza; 

-Interventi 2008: ristrutturazione sede poliambulatori, interventi di riqualificazione alberghiera  e 
adeguamenti impiantistici. Entro fine 2008 progettazione nuova radioterapia

- Costituita una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona per anziani e disabili 

- Fondo Regionale per la Non Autosufficienza: concessi 9 assegni di cura per le 
gravissime disabilità al distretto sanitario di Carpi 
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Distretto Carpi
Cultura 2004-2008

Eventi e manifestazioni culturali 

Festival delle abilità differenti 

Grandezze e Meraviglie 

Vie 

Festival Filosofia 

Sicurezza nelle chiese 

Restauro cippi e monumenti)

Rassegna “Oh che bel castello”

“Castelli delle fiabe”

Battimani - rassegna di teatro per ragazzi 

CONTRIBUTI AI MUSEI L.R: 18/2000

Distretto Carpi € 85.000

Libra - Museo Bilancia per nuovo 
allestimento Galleria Mestieri; Musei 
civici per strumenti informativi e 
segnaletica; Museo Civico per 
allestimento Nobile Palazzo Pio e per 
adeguamento sistema di illuminazione 
Palazzo dei Pio.

VALORIZZAZIONE CASTELLI

Aderiscono al circuito i castelli di 
Soliera e Carpi
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Distretto Carpi
Turismo: interventi strutturali e promozionali

VALORIZZAZZIONE TURISTICA D’AREA

- progetto europeo Transromanica (un finanziamento complessivo di 413.000 euro circa)

-azioni co-marketing con l’Unione di prodotto Città d’Arte, Cultura e Affari  nell’anno 2005 
attraverso il progetto “I Siti Patrimonio dell’Umanità” con il Comune di Modena e le Province e i 
Comuni di Ferrara e Ravenna, costo complessivo del progetto di € 60.000.

- progetto co-marketing “Tesori e segreti delle Cattedrali romaniche” 2006 Azione co-marketing 
con il Comune di Modena, il Comune di Carpi, il Comune di Nonantola e la Provincia di Parma e 
Unione di prodotto Città d’Arte Cultura e Affari - costo complessivo di € 34.000.

- coinvolgimento del Comune di  Carpi alla manifestazione organizzata dalla Provincia di Modena
Transromanica: Cattedrali, Abbazie Pievi romaniche…un sorprendente viaggio nel Medioevo 
nell’edizione 2006 e 2007, che ha registrato un impegno complessivo pari a circa 40.000.

INFORMAZIONE TURISTICA, ACCOGLIENZA, OSPITALITÀ:

- riconoscimento a giugno 2006 della qualifica di Ufficio di Informazione e Accoglienza turistica (IAT) 
all’ufficio con sede in Carpi ( dell’Unione dei Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e
Soliera)  , poi denominato IAT Terre d’Argine. Risorse erogate al Comune di Carpi per attività IAT 
ed azione  promozione negli anni 2004/ 2006: € 67.380

INTERVENTI A STRUTTURE RICETTIVE (L.R 40/2002): ristrutturazione di un fabbricato da 
destinare a piccolo albergo in Comune di Carpi contributo complessivo di € 33.360

- completamento della segnaletica relativa al Circuito Castelli Estensi - valore complessivo del 
progetto: circa € 50.000.
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Distretto Carpi
Sport

� finanziamento a un progetto di impiantistica sportiva nell’ambito del programma 
regionale (€ 28.000)

� indagine sulle dinamiche sportive locali per rilevare l’atteggiamento dei cittadini verso 
lo sport e valutare quanto l’offerta corrisponda alle attese dell’utenza potenziale 
(coinvolgimento cittadini comune di Carpi)

� corso formativo di accompagnamento dell’attività quotidiana di allenatori e dirigenti, al 
fine di aggiornare le loro conoscenze, competenze e abilità extrasportive

�2004-2006 promozione e realizzazione di 102 eventi sportivi di particolare rilievo 
sull’intero territorio provinciale (spesa complessiva eventi oltre 300.000 €), tra cui la 
Maratona d’Italia e le Celebrazioni Centenario Dorando Pietri, che interessano i comuni di 
Carpi e Soliera oltre che Modena e Maranello, con un’attenzione costante nel collegare gli 
eventi alla valorizzazione del territorio in forma integrata.

�valorizzazione delle manifestazioni sportive 2007-2008: con particolare riferimento a 
quelle organizzate per i giovani e i ragazzi, attraverso il sostegno e il patrocinio di n.13 
iniziative sportive per complessivi € 65.000

� recenti eventi sportivi che hanno interessato il distretto: 2Tappe del Giro d'Italia (2008), 
Celebrazioni Centenario Dorando Pietri (2007-08) XVIII°; Torneo nazionale quadrangolare 
a squadre di boxe dilettantistica Terre d’Argine; concorso nazionale di volteggio equestre.

Carpi, 14 ottobre 2008


